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Antibodiesagainstlensproteinsintheblood
inpatientswithcataract
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Summary: Investigations were carried out to clarify the role of autoimmune phenomena in the pathogenesis of human 
cataract. We determined the antibodies to lens proteins of serum in the following groups of patients: patients with 
senile cataract, patients with diabetic cataract, patients with diabetes mellitus, dependent of insulin and without 
cataract, patients without cataract and without diabetes mellitus (healthy adults) , using the plate gel with double 
diffusion method described by Ouchterlony. 98% patients with senile cataract, 100% patients with diabetic cataract 
and only 12% healthy adults showed positive reactions to the test. There is little evidence so far, to incriminate 
immunological mechanisms in the pathogenesis of  cataract. 
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(96)

W ostat nich la tach co raz czę ściej zwra ca się uwa gę na moż li-
wość an ty ge no we go dzia ła nia bia łek so czew ki i po wsta wa nia 
za ćmy w wy ni ku re ak cji an ty gen – prze ciw cia ło, jed nak im mu no lo-
gicz ne pod ło że za ćmy jest na dal spra wą otwar tą (5). 

Za ło że niem pra cy by ło prze ko na nie się, czy w su ro wi cy krwi 
osób z za ćmą obec ne są prze ciw cia ła prze ciw ko biał kom so czew ki 
ludz kiej (2,3,4,5). 

Ba da niom pod da ły śmy su ro wi cę krwi pię ciu grup pa cjen tów. 
Gru pę I sta no wi ło 104 cho rych, ope ro wa nych w Ka te drze i Kli-

ni ce Cho rób Oczu Aka de mii Me dycz nej w Gdań sku z po wo du za ćmy 
star czej me to dą ze wną trz to reb ko we go usu nię cia so czew ki. 

W gru pie tej znaj do wa ło się 60 ko biet i 44 męż czyzn w wie ku 
śred nio 70 lat. Czas trwa nia za ćmy u cho rych z tej gru py wy no sił 
oko ło 4,5 ro ku. Cho rzy ci nie by li ob cią że ni żad ny mi cho ro ba mi 
ogól no ustro jo wy mi ani in ny mi, po za za ćmą, cho ro ba mi na rzą du 
wzro ku. 

Gru pa II obej mo wa ła 26 osób ope ro wa nych me to dą ze wną trz-
to reb ko we go usu nię cia so czew ki z po wo du za ćmy ze współ ist nie ją-
cą cu krzy cą in su li no za leż ną. W gru pie tej zna la zło się 11 ko biet i 15 
męż czyzn. Śred ni wiek cho rych tej gru py wy no sił 53 la ta. Cu krzy ca 
trwa ła 7,5, a za ćma – 3,5 ro ku. 

Gru pa III – za li czy ły śmy do niej 5 osób z prze zier ną so czew ką, 
któ rym usu nię to gał kę oczną z po wo du no wo two ru w bie gu nie tyl-
nym gał ki lub ja skry do ko na nej. U osób tych wy klu czo no cu krzy cę 
oraz in ne scho rze nia ogól no ustro jo we i oku li stycz ne. Wiek ba da-
nych tej gru py wy no sił śred nio 56 lat. 

Gru pę IV sta no wi li cho rzy le cze ni z po wo du cu krzy cy ty pu 
I (in su li no za leż nej) w II Kli ni ce Cho rób We wnętrz nych AMG. Gru pę 
tę sta no wi ło 25 osób, w tym 13 ko biet i 12 męż czyzn w wie ku śred-

nio 43 la ta. Czas trwa nia cu krzy cy wy no sił oko ło 7 lat. So czew ka 
u osób z tej gru py by ła cał ko wi cie prze zier na. 

Gru pa V by ła gru pą po rów naw czą i obej mo wa ła 25 osób, 
w tym 12 ko biet i 13 męż czyzn w wie ku śred nio 37 lat. W gru pie 
tej wy klu czo no cho ro by oku li stycz ne i ob cią że nia in ter ni stycz ne 
oraz sto so wa nie środ ków far ma ko lo gicz nych (oso by zdro we). 

Od pa cjen tów ze wszyst kich grup (185 osób) po bie ra ły śmy na 
skrzep 3 ml krwi żyl nej i wy ko rzy sty wa ły śmy otrzy ma ną su ro wi cę 
do ba dań im mu no lo gicz nych. 

Od osób ope ro wa nych z po wo du za ćmy oraz z usu nię tych oczu 
(135 osób) uzy ska ły śmy so czew ki lub ich ją dra do dal szych ba dań 
im mu no lo gicz nych. 

W ba da niach tych wy ko rzy sta ły śmy me to dę płyt ko wą po dwój-
nej dy fu zji na że lu aga ro wym, opi sa ną przez Ouch ter lo ny ego 
w 1949 ro ku (1). 

W otwo rze cen tral nym płyt ki znaj do wał się an ty gen, któ ry sta-
no wił su per na tant uzy ska ny z ho mo ge na tu zmęt nia łych ją der 
so czew ko wych, w otwo rach zaś ob wo do wych – ba da na su ro wi ca 
w roz cień cze niach 1: 1, 1: 2, 1: 4, 1: 8, 1: 16, 1: 32. 

Przy go to wa ną w ten spo sób płyt kę aga ro wą umiesz cza no 
w ko mo rze wil got nej i in ku bo wa no w cie plar ce o tem pe ra tu rze 
37°C, od czy tu jąc wy ni ki po 12, 24, 36, 48, 60 i 72 go dzi nach. 

Roz pa tru jąc obec ność prąż ków pre cy pi ta cyj nych na aga rze, 
świad czą cych o obec no ści prze ciw ciał prze ciw so czew ko wych 
w su ro wi cy o da nym roz cień cze niu, stwier dzi ły śmy, że by ły one 
obec ne we wszyst kich ba da nych gru pach. Wy ni ki przed sta wi ły śmy 
w ta be li I. 

Prze ana li zo wa ły śmy tak że za leż ność po mię dzy cza sem in ku ba-
cji płyt ki a wy stę po wa niem prąż ków pre cy pi ta cyj nych. 
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Stwier dzi ły śmy, że nie za leż nie od te sto wa nej gru py su ro wic 
licz ba pły tek, na któ rych obec ne by ły pre cy pi ta cje, wzra sta ła wraz 
z wy dłu ża niem cza su in ku ba cji płyt ki w cie plar ce o sta łej tem pe ra-
tu rze 37 C. 

Ko lej nym za gad nie niem, któ re po ru szy ły śmy w swo ich ba da-
niach, by ła za leż ność po mię dzy roz cień cze niem ba da nej su ro wi cy 
a obec no ścią w niej prze ciw ciał prze ciw so czew ko wych. Czas prze-
by wa nia płyt ki w cie plar ce i jej tem pe ra tu ra by ły w tym przy pad ku 
ta kie sa me. 

Ana li zu jąc po wyż szy pro blem, stwier dzi ły śmy, że prąż ki pre cy pi-
ta cyj ne wy stę po wa ły naj czę ściej w su ro wi cy nie roz cień czo nej (nie-
za leż nie od ba da nej gru py su ro wic), w mia rę zaś zwięk sza nia roz-
cień cze nia su ro wic spa da ła licz ba pły tek, na któ rych wi dać by ło 
li nie pre cy pi ta cyj ne. 

Uzy ska ne przez nas re zul ta ty są zbież ne z ob ser wa cja mi in nych 
ba da czy. An gu na we la (1) przed sta wił wy ni ki do świad czeń z su ro wi cą 
krwi pa cjen tów cu krzy co wych bez za ćmy i w 80% ba da nych su ro wic 
stwier dził obec ność prze ciw ciał prze ciw ko biał kom so czew ki ludz kiej. 
Hac kett (5) wy ka zał obec ność prze ciw ciał prze ciw so czew ko wych 
u 50% zdro wych, ba da nych daw ców krwi i stwier dził, że czę stość ich 
wy stę po wa nia jest po dob na u osób mło dych i star szych. 

Wnioski
1. Prze ciw cia ła prze ciw ko biał kom so czew ki ludz kiej stwier dzi ły-

śmy u 98% ba da nych z za ćmą star czą, u 80% pa cjen tów 
z cu krzy cą ty pu I bez za ćmy, u 100% ba da nych z za ćmą cu krzy-
co wą i u zni ko mej licz by osób zdro wych (12%). 

2. Li nie pre cy pi ta cyj ne świad czą ce o obec no ści prze ciw ciał prze-
ciw so czew ko wych po ja wi ły się na że lu aga ro wym po upły wie 

róż ne go cza su in ku ba cji płyt ki, za leż nie od ba da nej gru py su ro-
wic i stop nia roz cień cze nia te sto wa nej su ro wi cy. 

3. Krąż ki pre cy pi ta cyj ne, świad czą ce o obec no ści prze ciw ciał prze-
ciw so czew ko wych w ba da nej su ro wi cy, wy stę po wa ły w róż-
nych roz cień cze niach su ro wi cy krwi, za leż nie od obec no ści 
za ćmy i ist nie nia lub bra ku cu krzy cy. 

4. Wy so ki od se tek osób z za ćmą star czą i za ćmą cu krzy co wą oraz 
cu krzy cą ty pu I, u któ rych w su ro wi cy by ły prze ciw cia ła prze-
ciw so czew ko we, su ge ru je, że w roz wo ju za ćmy star czej i za ćmy 
cu krzy co wej ro lę mo że od gry wać czyn nik im mu no lo gicz ny. 

5. Po ja wie nie się w su ro wi cy krwi osób zdro wych prze ciw ciał 
prze ciw ko biał kom so czew ki ludz kiej mo że świad czyć o więk-
szej ich pre dys po zy cji do roz wo ju za ćmy w przy szło ści, jed nak 
za gad nie nie to wy ma ga dal szych ba dań i ob ser wa cji. 
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Grupa Liczebnośćgrupy Liczbareakcjipozytywnych %reakcjipozytywnych
Group Noofpatients Noofpositivereact. %ofpositivereact.

csoczewki przezierne
transparent lenses    25     3  12

zaćma starcza
senile cataract 125 123  98

cukrzyca
diabetes mellitus t. I   25   20  80

zaćma cukrzycowa
diabetic cataract   22   22 100

Tab.I. Liczebność pozytywnych reakcji na agarze w badanych grupach surowic.
Tab.I. Positive reactions (serum study).


